•
.
.
.
.

'

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 109-7
«0 внесении изменений в статью 5 Закона

Республики Татарстан «Об адресной социальной

поддержке населения в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 109-7
«0 внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «Об адресной
социальной поддержке населения в Республике Татарстан» , внесенный

Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

25 сентября 2025 года

NQ 409-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

про е кт

вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан
«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года
N5! 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, N2 12 (II часть), N2 12
(IIl часть); 2005, N2 2; 2006, N2 2 (1 часть); 2007, N2 11; 2008, N2 5 (I часть), N2 12
(I часть); 2009, N2 12 (l часть); 20 l О, N2 1 О ( 11 часть); 20 11, N!! 8 (I часть), N!! 1 О
(I часть); 2012, N2 6 (I часть), N2 7 (l часть); 2013, N2 1, N2 5; 2014, N2 4, N2 6 (II часть),
N2 7, N2 12 (II часть) ; 2015, N2 4, .N2 12 (1 часть); Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2016, N2 44 (часть 1); 2018, N2 1 (часть 1), N2 38 (часть 1), N2 78
(часть 1); 2019, N2 2 (часть 1); 2020, N2 57 (часть 1), N2 87 (часть 1); 2021, N2 20
(часть 1), N2 49 (часть I); 2022, .N2 3 (часть 1), N2 17 (часть 1), N2 77 (часть 1), N2 90
(часть 1), N2 96 (часть 1); 2023, N2 92 (часть I) , N2 95 (часть I); 2024, N2 16 (часть 1),
N2 28 (часть I); 2025, N2 49 (часть I) следующие изменения:

1) в абзаuе первом пункта 1 цифры «20 000» заменить цифрами «23 000»;

2) в пункте 2 цифры «20 000» заменить цифрами «23 000».

Статья 2

Настоящий Закон встуnает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан
«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»

Законом Республики Татарстан от 8 декабря. 2004 года N~ 63-ЗРТ

«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» гражда­

нам, имеющим звание «Ветеран труда», установлены следующие меры социальной

поддержки: ежемесячная денежная выплата (на 2025 год- 630 рублей), субсидии
на услуги связи и оплату жилищно-коммунальных услуг, бесплатное зубепротези­
рование и слухопротезирование.

В качестве критерия нуждаемости для предоставления указанных мер соци­

альной поддержки используется показатель дохода гражданина, который не может

превышать 20 000 рублей.
Проектом закона Республики Татарстан предлагается увеличить пороговую

величину среднемесячного дохода ветерана труда, используемого для назначения

мер социальной поддержки с 20 000 до 23 000 рублей.
Предоставление мер социальной поддержки гражданам, имеющим звание

«Ветеран труда», в Республике Татарстан в соответствии с Законом Республики Та­

тарстан от 8 декабря 2004 года NQ 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке на­
селения в Республике Татарстан» осуществляется за счет средств бюджета Респуб~

лики Татарстан, установление условий их предоставления находится в компетенции

Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правоных актов Респубтtки Татарстан,

подлежащих признанию утрапшш1tми силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан
«Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстаю>

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статью 5 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке
населения в Республике Татарстан» потребуется внесение изменений в следующие

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан :

от 17.12.2004 N2 542 «Об утверждении Положения о nорядке предоставления
денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения

в Республике Татарстан»;

от 24.03.2006 N2 126 <<0 предоставлении субсидий-льгот на оплату жилья

и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстаю>.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
статью 5 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной

поддержке населения в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 5
Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения

в Республике Татарстаю> повлечет доnолнительные расходы из бюджета субъекта

Российской Федерации.

Прогнозируемая численность ветеранов труда, которые могут приобрести

nраво на меры социальной nоддержки в связи с изменением nорогового уровня

доходов, может составить порядка 64 618 человек.
По предварительной оценке дополнительная nотребность в средствах бюджета

Ресnублики Татарстан на nредоставление мер социальной nоддержки указанным

гражданам в условиях 2026 года оценивается в сумме 1 560,4 млн .рублей в год.